devido o ano aquisição ser em 2011 o Decreto não nos ampara para uma possível baixa no 
momento. Sendo assim esses itens não encontrados fica para próximo inventario para possíveis 
localização. 

II — OS valores dos veículos locados aparece no relatório, foram cadastrados somente para 
abastecimento, totalizando um valor R$ 84.700,00 (oitenta e quatro mil e setecentos reais). 

Ill — Teve lançamento de bens novos adquiridos em janeiro de 2021 aparece nos relatórios Bens 
não inventariados em lugar nenhum — ordenados por U.L na página 54 deste processo 
valores R$ 13.054,00 (Treze mil e cinquenta e quatro reais). 

IV — Conforme Orientação do Decreto 595 de 08/06/2021 no art.107 os bens não localizados e 
adquiridos até 2009 foram baixados nos sistemas SIGPAT E FIPLAN, valor total R$ 20.418,63 
(Vinte mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e três centavos). Foi realizado ajustes 
financeiros em decorrência do inventario 2020 para regularização dos Bens Móveis. Segue anexo 
relação dos Bens Patrimoniais Baixados. 

V — Segue anexo Demonstrativo Patrimonial SIGPAT PA0130 R$ 216.780,49 e FIP R$ 216.780,49

[...]

Gerência de Contabilidade 
Para: Setor Patrimonial - MTGAS 

Prezados, 

Cuiabá, 28 de janeiro de 2021. 

Segue o relatório do FIP 215, onde demonstra as baixas dos bens 

móveis, conforme solicitado. 

Assim, foram baixados os bens móveis no valor de R$ 20.418,63 (Vinte 

mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e três centavos), com base no art. 107 

do decreto sob n° 595/2016. 

Atenciosamente, 

ami a Xavier Martins 
Gerência de Contabilidade 

Av. República do Líbano, 2.258-6° andar -Jd. Monte Líbano 
Cuiabá-MT-CEP 78048-196 •Fone/Fax: